II

DE TEMPORE.

QUANDO?—Huic interrogationi tripliciter respondēri potest:

- a) Absolute, ablativo utemur: (CIC.): «*Quid proxima, quid superiori nocte egeris.*»
- b) Si referatur ad präteritum, per adverbium *ante* ablativo postpositum.—(CIC.) «*Quam (tempestatem) ego quatuordecim annis ante prospexeram.*» Vel per adverbium *abhinc* cum accusativo vel ablativo.—(CIC.) «*Horum pater abhinc duos et viginti annos mortuus est.*» (ID.) «*Quatuor abhinc annis.*»
- c) Si referatur ad futurum, per adverbium *post* additum ablativo. Quod etiam explicatur præpositione *intra*, vel simplici ablativo.—(VIRG.): «*Post aliquot (annis) mirabor aristas.*» (CIC.): «*Respondit triduo illum, ad summum quatruiduo periturum.*»

* QUANDIU? Accusativo vel ablativo casu respondetur.—(CIC.): «*Triennium provinciam obtinuisti.*»—*Aegyptum Nilus tota æstate opplētam tenet.*» (ID.)—Sæpe additur præpositio: *Sero resistimus ei, quem per decem annos aluimus.* (ID.)

QUANTO TEMPORE? (en cuánto tiempo)—Respondetur ablativo, vel accusativo cum præpositione *intra*.—(CIC.): «*Quatuor tragœdias sexdecim diebus absolvisti.*» «*Omnes Politii intra annum extincti sunt.*»

Appendix,

1. Cum tempus proximum, seu plus minusve certum significemus, utemur accusativo cum præpositionibus *ad*, *circa*, *sub*.—(CIC.): «*Nos te hic ad mensem Januarium expectamus.*»

2. Præpositio *in* solet adhiberi, cum tempus per eventus, aut adjuncta assignatur; sic ait Tullius: *Hoc in tempore, in illo tempore, in pace*, etc.

3. Dies, mensis et annus ponitur in ablativo adjuncto ordinalibus; rectius tamen utemur Calendario latino: en leges:

a) Prima dies mensis dicitur KALENDIS (a *kalends*): quinta NONIS (a *novem*: decima tertia IDIBUS (ab *iduo*) (CIC.): *In provincia mea fore putabam kalendis sextilibus.*»

b) Die his præcedenti, dicitur *pridie*, id est, *priore die*, cum genitivo vel accusativo, a subaudita præpositione *ante* recto: (CIC.): *Ad urbem accessi pridie nonas januaras.*»

c) Die sequenti kalendas, nonas, idus dicitur *postridie*, id est, *postero die*, cum genitivo vel accusativo, subaudita præpositione *post*.—(CIC.): «*Duas epistolas accepi postridie idus jun.*»

d) Pro reliquis diebus computatur dies, de quo agitur, cum sequentibus usque ad proximas kalendas, nonas aut idus incluso earum die: hic numerus dierum ponitur in ablativo, terminus autem ad quem refertur, id est kal. non. aut id., accusativo cum præpositione *ante* tacita vel expressa aut in genitivo.—(CIC.) «*Septimo decimo kal. sept. venerat Trebonius.*» Dicitur etiam; «*Ante diem septimum decimum kal.*, etc.»

e) Animadvertendum denique in mensibus martii, maji, julii, octobris, NONAS esse die septimo, IDUS die decima quinta. In mense Februario anni intercalaris dicitur bis VI kal, mart. (unde *bissextilis*,) diebus scilicet 24 et 25.

III.

DE CAUSA INSTRUMENTO ET MODO

1. Causa instrumentum et modus ablativo exprimuntur.—(CIC.): «*Vestra culpa hæc acciderunt.*»—(ID.): «*Quonam modo id ferret civitas?*»—(TER.): *Hisce oculis egomet vidi.*»

2. Attamen A) causa eleganter effertur præpositionibus *a*, *ab*, *de*, *ex*, *præ*, *pro*.—(CIC.): «*Nec loqui præ morore potui.*»

B) Instrumentum, sive medium præsertim animatum, accusativo cum præpositione *per* explicatur. (CIC.) «*Nemo est qui nesciat id per adversarios tuos esse factum.*»

C) Modus præpositioni *cum* venuste adjungitur. (CIC.): «*Semper magno cum metu incipio dicere.*»—(ID.) «*Cum febris domum rediit.*»

IV.

DE MATERIA, PRETIO, DISTANTIA, EXCESSU.

1. Materia ablativo cum præpositione *ex* effertur, cum agitur de rebus humana industria confectis (CIC.): «*Pocula*

ex auro.—Aliter, cum Terentio et Ovidio dices: *Montes auri*—*Flumina nectaris.*»

2. Pretium determinatum ablativo exprimitur. (CIC.): «*Tritici modius tum in Sicilia erat tribus sestertiis*» b) Indeterminatum significatur genitivis *tanti, quanti, tantidem, pluris, minoris.* (CIC.): «*Vendo meum frumentum non pluris, quam ceteri, fortasse etiam minoris.*»—(ID.) *Emit homo cupidus tanti, quanti Pythius voluit.*

Adjectiva *magnus, permagnus, parvus, multus,* sive in gradu positivo, sive in comparativo, sive in superlativo, cum de pretio sermo est, fere sine substantivo, ablativo effertur. (CIC.): «*Tu ista permagno aestimas.*»

3. Distantia et spatium accusativo vel ablativo effertur. (CIC.): «*Neque ab argento digitum discedere.*»—(CÆS.): «*Milibus passuum sex Ariovistus a Cæsare castris consedit.*»

4. Excessus demum ablativo explicatur, sive rei ille sit, sive qualitatis. (CIC.): «*Scipio omnes sale facetiisque superabat.*» (TER.) *Incredibile est quanto herum anteeo sapientia.*»

Appendix.

Sunt quidam genitivi pretii et aestimationis, qui ab auctoribus, sermone praesertim familiari, usurpari solent: *nauci, flocci, pili, teruntii, nihili* et iunguntur verbis *facio, habeo, pendo, duco*—(CIC.): «*Eum nihili facit.*» Dicitur etiam *pro nihilo* cum ipsis verbis, eadem verba aestimandi habent etiam genitivos: *magni, permagni, parvi, plurimi,* etc. Verbum *valeo* cum ad pretium refertur ablativum vel accusativum amat—(PLIN.): «*Scrupulum valeret sestertiis vicenis*»—(VARR.): «*Denarii, quod denos æris valebant.*»

Distantiam dimentuntur auctores genitivis *bidui, tridui, quadridui,* subaudito spatium, iter.—(TAC.): «*Exercitus Romanus bidui itinere abfuit.*»

LECTIO VIII.

DE PRONOMINIBUS.

Pronomen, ut vox ipsa fert, nominis vices gerit. Alia sunt primitiva *ego, tu, sui,* ex quibus septem alia derivantur inter quæ quinque possessiva. *Sui* et *suus* reciproca vocantur quia significant actionem quam aliquis in se ipsum

exercet. Alia sunt demonstrativa, quæ sæpe fiunt relativa, et pro substantivis usurpantur. Reguntur igitur pronomina, coherenterque substantivis; ipsa vero per se non regunt.

I

DE PRIMITIVIS ET POSSESSIVIS.

* 1. Genitivi primitivorum a quolibet nomine aut verbo regi possunt quæ patrium casum habeant; *nostrum* et *vestrum* solum numeralibus, partitivis, ac superlativis adherent—(CIC.): «*Habetis ducem memorem vestri, oblitum sui.*»—(ID.): «*Minus habeo virium quam vestrum utervis.*»

* 2 Utemur genitivis primitivorum, cum substantiva significant partem aliquam generalem corporis vel animæ, ut *pars, dimidium* etc.—(CIC.): *Necesse est partes quoque sui caras esse.*»

* 3 Possesiva post se habere possunt genitivum eisdem subjecti cui possessio refertur.—(CIC.): *Tuum hominis simplicis pectus vidimus.*» (ID.) *Nostro omnium fletu.*» Qui genitivus a subjecto nomine non a pronomine regitur.

Appendix.

1. Nomina quædam ambiguae significationis, ut *amor, memoria, oblivio, desiderium, cura* et similia, recto pronominis usu explicantur: *amor tuus* id est, *amor, quo tu amas;* genitivo *mei tui* etc. cum passio significatur: *amor tui*—*amor quo tu amaris*—(CIC.): «*Aviam tuam scito desiderio tui mortuam esse.*» Nonnunquam utrumque conjungitur. (ID.): «*Nicias tua sui memoria delectatur.*»—(ID.): *Grata mihi vehementer est memoria nostri tua.*»

2. Sunt tamen ambiguae significationis substantiva, in quibus lex tradita non servatur—(PLAUT.): «*Tua est imago, tam consimilis est, quam potest.*» Hujus generis sunt: *causa, injuria, vulnus,* etc., saltem apud Ciceronem: «*Te abesse mea causa moleste fero, tua gaudeo.*»

II.

DE RECIPROCO SUI ET SUUS.

* 1. Pronomen *sui* cum reciprocum est, supponit personam quæ exercet in se ipsam aliquam actionem: unde reciprocum refertur ad eandem sive in recto, sive in obliquo positum.—(CIC.): *Eorum est hæc querela qui sibi cari sunt*

seseque diligunt.»—(ID.): «*A Cæsare invitō ut sibi sim legatus.*» (ID.): «*Habetis ducem memorem vestri, oblitum sui.*»

2. Si duæ sint in oratione tertiæ personæ, *sui* ad priorem referri solet; si vero in earum concursu oriretur confusio, pro reciproco *sui* demonstrativis *is, ipse, hic* utendum est.—(CÆS.) *Petit* (Cæsar) *ab iis omnibus ut se frumento juvent.*»—(SALL.) «*Legatos ad consulem misit Jugurtha, qui ipsi liberisque suis vitam peterent.*»

3. *Suus* ad possessorem personam refertur, sive in recto sive in obliquo positam.—(CIC.) *Suum quisque noscat ingenium.*»—(ID.): *Ego illum de suo regno percontatus sum.*—(ID.): *Ajebat multa sibi oppus esse, multa canibus suis.*»—*Suus* refertur ad rem tanquam ad personam.—(VIRG.) «*Sunt hic sua præmia laudi.*»

4. Si duæ sint tertiæ personæ, *suus* ad eam quæ prior et princeps est, referri debet; si possessio ad minus præcipuam refertur, genitivis *ejus, ipsius, illius* utendum est.—(CIC.) *Pythius a piscatoribus petivit, ut ante suos hortulos postridie piscarentur.*»—(ID.): *Milo fit obviam Clodio ante fundum ejus.*

Appendix.

1. Usus pronominum *sui* et *suus* pro demonstrativis et vice-versa, ubi nullus est obscuritati locus, varius est apud auctores:—(CIC.) *Vos ex M. Favonio audistis Clodium sibi dixisse...* (ID.) «*Ita se gessit (Ligarius) ut ei pacem esse expediret.*»

2. Cum possessor pronomine *quisque* explicatur, *suus* illi anteponitur.—(NEP.): *Sui cuique mores fingunt fortunam.*»

3. Reciproco *suus* utimur cum res possessa ad possessorem transit.—(CIC.): *Illum ulciscuntur mores sui.*

4. *Sui* ponitur interdum pro *suus* et contra. (NEP.) *Ille imprudens ipse suus accusator fuit.* (CIC.): *Imitantes effecctorem sui.*

III.

DE DEMONSTRATIVIS.

1. Hæc pronomina rem demonstrant, de qua jam facta mentio est, pro ratione proximitatis ad loquentem, eadem fere ratione ac hispana pronomina, hoc modo.

Hic. . . *Este*—qui proximus est loquenti.

Iste. . . *Ese*—qui proximus est ei, quem alloquimur.

Ille. . . *Aquel*—qui ab utroque distat.

Is. . . *El*—de quo modo loquimur.

Idem, ipse. *El mismo*—quod pro *is* usurpatur.

* 2. Pronomina demonstrativa, si substantive sumantur, genitivum habent nominis cum quo convenire deberent.—(CIC.) «*Hoc ad te litterarum dedi.*»—(ID.) «*Id ætatis jam sumus, ut omnia fortiter ferre debeamus.*» Huc referuntur *hoc noctis, temporis, id solitudinis, virium* etc.—(ID.) «*Nec id nobis virium erat.*»

Appendix.

1. Pronomen *is* cum relativo *qui, quæ, quod*, exprimit locutionem hispanam; *tal, de tal condicion, que...*—(CIC.): «*Ego is in illum sum, quem tu me esse vis.*» (*Soy para él cual tú quieres.*) Sæpe pro relativo adhibetur *ut*—(CIC.) «*Non is sum, ut mea me maxime delectent.*»

2. *Idem* cum relativo *qui, quæ, quod* aut cum particula *et, atque, ac, ut* referunt locutionem hispanam: *el mismo que, la misma que* (CIC.) «*Peripatetici quondam idem erant qui Academici.*» More græco *idem* cum dativo apud poëtas reperitur.—(HOR.): *Invitum qui servat, idem facit occidenti* (ac qui occidit.)

3. Pronomen *ipse* additum primitivis, vel nominativo vel regimini coheret.—(CIC.): «*Mei ipse consolor.*»—(ID.) *Lentulum mihi ipsi antepono.*»

LECTIO IX.

DE PRÆPOSITIONIBUS.

Præpositiones in oratione complent, atque determinant ea quæ per verba cum suis casibus nec satis determinantur, nec clare explicantur.

Præpositio extra compositionem casus sibi proprios habet, regitque non secus ac nomen et verbum; in compositione sæpe influit in verba, efficitque ut casus præpositionis usurpent, tacita vel repetita præpositione; sic dicitur, *adire judicem*, vi componentis præpositionis. Quos casus postulent, ex ANALOGIA novimus: hic singularia quædam attingemus.

I

DE SPECIALI QUARUNDAM PRÆPOSITIONUM ACCEPTIONE.

1. Præpositiones accusativi.

Ad (junto á cerca de) portas (en) ædem Bellonæ. Sæpe omittitur ædem,—(hácia) urbem (hasta) meridiem.

Per (por medio de) nuntios (por) deos.

Ob (delante de) oculos, (por causa) rem judicandam.

Apud (en casa) patrem, (en las obras de) Ciceronem, (cerca de) oppidum.

Inter (durante, en tiempo de) ludum, cænandum, (entre) urbem ac Tiberim.

Præter (delante de) oculos, (mas que) cæteros, (menos) unum:

Adversus (en frente á) Italiam, (contra) Gallos.

Secundum (á lo largo de) flumem, (despues de) comitia, (segun) legem, etc.

2. PRÆPOSITIONES ABLATIVI.

Ab (del) senatu, ab epistolis (secretario) etc.

Pro (en favor de, en lugar de) patre, (en proporcion de, segun) sapientia, (ante) templis.

Tenus (hasta) Tauro; Ore tenus (de boca, de palabra.)

Præ (en comparacion) virtute, (delante de) se, (á causa de) gaudio.

3. PRÆPOSITIONES ACCUSATIVI ET ABLATIVI.

In adjuncta verbis quietis, et posita pro inter, ablativum postulat.—(CIC.): «In hac solitudine careo omnium, colloquio.» Cum verbis motus, et pro ad, contra, erga, per, accusativum amat.—(ID.) «Crescit in dies singulos hostium numerus.»—(ID.): «Petulanter in uxorem invasisti.»

Sub cum motum significat, vel adhibetur pro circiter, paulo ante, per, post, acusativum postulat; aliter ablativum, —(CAES.): «Pompeius sub noctem naves solvit.»—(CIC.): «Sub eas litteras recitatae sunt tuae.»—(ID.): «Si essent qui sub terra semper habitassent.»

Super ablativo servit, cum pro de usurpatur.—(CIC.): «Hac super re scribam ad te.» Accusativo cum contraria est subter, sive cum motus sit. (CIC.): «Super eam assidere.»

Idem pro inter.—(CURT.): *Super mensam debellaturum Alexandrum.*»

Appendix.

Super et subter reperies non raro apud poetas cum ablativo. (VIRG.): «Fronde super viridi.»

Clam, palam, procul, simul pro præpositionibus ablativi aliquando usurpata reperiuntur: clam filio, palam populo, procul voluptatibus, simul septemviris. Contra vero præpositiones ante, et post sine casibus.

3. Postponuntur suis casibus versus et tennus; interponuntur de, in, inter et nonnullæ aliæ præsertim apud poetas; duplicantur ex ante, usque ad—(CIC.): «Ex ante diem non jun., usque ad prid. kal, setemb»...—(ID.): «Certis de causis » (ID.): «Arpinum versus.»

Cum in his tantum semper postponitur: mecum, tecum, secum, nobiscum; interdum in his: quicum, quocum, quibuscum.

LECCION X.

DE ADVERBIO.

Adverbia adjectivum ac verbum afficiunt, eaque determinant et complent. Per se et ex natura sua non regunt, ut monuimus; induunt tamen persæpe nominum naturam, eorumque vices in regendis casibus gerunt. Gradus etiam, quemadmodum adjectiva admittunt:

I

DE ADVERBIIS Á NOMINIBUS ORTIS.

*1. Adverbia eisdem casibus junguntur, ac nomina ex quibus proficiscuntur.—(CIC.): «Non quæro quid dicat, sed quid convenienter rationi possit dicere.» (ID.): «Nihil lacryma citius arescit.»—(ID.): «Sapissime audio illum omnium fere oratorum latine loqui elegantissime »—(ID.): «Piso.... maxime ex omnibus eruditus fuit.»

2. Post adverbia minus, plus, amplius, quandoque subauditur particula quam.—(CAES.): «Non amplius octingentos equites haberent.»

3. Proprius et proxime accusandi etiam casum, solum aut cum præpositione ad admittunt.—(SALL.): «Hi proprius

mare Africum agitabant.»—(NEP.): *Proprius Tiberi quam Thermopylis.*

II

DE ALIIS ADVERBIIS.

* 1. Adverbia quæ quantitatem significant, ut *affatim satis, abunde, parum*, quibus accedit *instar* et *ergo pro causa*, genitivo junguntur. (SALL.): «*Satis eloquentiæ, sapientiæ parum.*»

* 2. Adverbium *ubi* cum compositis, et *quovis, quoquo, nusquam*, longe genitivos *terrarum, gentium* admittunt.—(CIC.): «*Ubi terrarum esses ne suspicabar quidem.*»

Appendix.

* 1. *Eo* et *huc* cum genitivo usurpantur.—(LIV.): «*Eo consuetudinis adducta res est.*»

* 2. *Pridie* et *postridie* genitivo vel accusativo adhærent.—(CIC.): «*Sententiam Bibuli pridie ejus dici fregeramus.*»—(ID.): «*Postridie Non. Jun.*»

* 3. *En* et *ecce* nominandi vel accusandi casibus junguntur: «*Ecce nova turba*»—«*en crimen*»—«*ecce miserum hominem.*» Hi vero casus subauditis verbis junguntur, sic: «*Ecce adest nova turba*»—«*En aspiciate miserum hominem.*» His abverbiis apponitur et dativus *tibi*.—(CÆS.): «*Ecce tibi Sertorius.*»

DE USU QUORUMDAM ADVERBIORUM.

I. Adverbia quæ a nominibus oriuntur terminantur ut accusativus in *um*, vel ut ablativus in *o*; priora positivis, posteriora comparativis uniuntur, finita in *e* aut *er* verbis sæpius adhærent.—(CIC.): «*Socer hujus vir multum bonus est.*» Multo superlativis etiam additur.—«*Arrogantia... multo molestissima.*»

2. *Facile* superlativis eleganter adjungitur, et significat *sine dubio*.—(CIC.): «*Roscius ejus vicinitatis facile primus.*» Item *longe pro valde*.—(CIC.): «*Longe... improbissimus.*» pro *multo* additur comparativis. (VIRG.): «*Longe melior Lycus.*»

3. *Per, perquam, oppido, in primis, cum primis, apprime, admòdum, vehementer*, positivis vim superlativi addunt.—(CIC.): «*Hæc quidem est perfacilis et perexpedita defensio.*»—(ID.): «*Cajus Mucius homo cum primis honestus.*»

4. *Quam* cum admirationi vel commiserationi servit, positivis jungitur.—(CIC.): «*Quam multa amicorum causa facimus.*» Item

pro *quantum*.—(CIC.): «*Quam sint morosi vel ex hoc intelligi potest.*» Sequenti verbo *possum*, superlativis adjungitur.—(CIC.): «*Quam potui maximis itineribus duxi.*» Omisso etiam verbo *possum*.—(ID.): «*Ea quam subtilissime prosequamur.*» Item pro *valde*.—(CIC.): «*Quam maximas gratias agas.*»—*Quam*, ut comparativa sequuntur.—(CIC.): «*Altius quam ut id nos humi strati suspicere possumus.*»

5. *Tam, quam* sibi mutuo respondent, sive verbis jungantur.—(CIC.): «*Tam te diligit, quam si vixerit tecum.*» sive nominibus; postulat vero positiva, rarius superlativa, rarissime comparativa.

LECCION XI.

DE CONJUNCTIONE ET INTERJECTIONE.

I

CONJUNCTIONIS est partes orationis et propositiones copulare. Pauca modo attingemus; fusius, ubi de propositionum structura sermo erit.

* 1. Conjunctiones copulativæ et disjunctivæ, quibus annumerantur *quam, nisi, an, præterquam*, casus similes temporaque similia connectunt.—(CIC.): «*Quid de pratorum viriditate, aut arborum ordinibus, aut vinearum olivetorumve specie dicam?*»—(ID.): «*Cura ut valeas, et nos ames*»—(LIV.): «*Tulior certa pax, quam sperata victoria.*»—Interdum huic constructioni certa dictionis proprietas obstat: «*Malui Panormi quam Syracusis esse.*»

* 2. Conjunctiones copulativæ repetuntur, ut vis dictionis augeatur.—(SALL.): «*Cives seque remque publicam curabant.*» (NEP.): «*Cum Xerxes et mari et terra bellum inferret*»

3. Conjunctionis denique proprium est verborum modos terminare; hac de re vide constructionis præcepta.

II

INTERJECTIO ea vox est qua animi affectum significamus: sæpe autem accidit, ut ex accentu sive tono, quo verba pronuntiantur, diversi exprimantur sensus, quin vocis structura mutetur. Alias hæc voces nominibus verbisque adjunguntur, de quibus hæc accipe.

1. *O, heu, proh* nominandi, accusandi et vocandi casibus adjunguntur: *heu* etiam dandi.—(TER.): «*O vir fortis,*